technologie appliquée à l’environnement
technology applied to environment
tecnologia aplicada ao ambiente
SOUNETE
EQUIPAMENTOS PARA RECOLHA,
MOVIMENTAÇÃO E PROCESSAMENTO
DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS
Sounete Internacional, S.A.
Rua da Seara 588  ||  Apartado 290  ||  4431-904 V.N.Gaia  ||  Portugal
Telf +351  227 860 930  ||  Email  sounete@sounete.pt  ||  www.sounete.pt
EQUIPAMENTOS PARA PESCA INDUSTRIAL
TRAWL FISHING HARDWARE AND GEAR
SOUNETE
Esferas  Bobbins
 Manilhas  Shackles
 Portas de arrasto Trawl doors
 Poleame   Correntes   Argolões     Blocks Chains Links
Sapatilhos   Tornéis   Gatos Thimbles Swivels Hooks
 Âncoras   Aprestos de aço alloy  Anchoring Alloy steel gear
 Equipamentos para aquicultura  Aquaculture equipment
 Equipamentos especiais Special equipments
P
POP - PORTAS DE ARRASTO OVAIS
OVAL TRAWL DOORS
COMPRIMENTO
LENGTH
ALTURA
HEIGHT
POP0250   250 2.200 1.250 2,20
POP0290   290 2.200 1.250 2,20
POP0300   300 2.200 1.250 2,20
POP0320   320 2.200 1.250 2,20
POP0350   350 2.200 1.250 2,20
POP0380   380 2.400 1.350 2,60
POP0400   400 2.400 1.350 2,60
POP0450   450 2.400 1.400 2,70
POP0500   500 2.500 1.500 3,00
POP0550   550 2.500 1.500 3,00
POP0600   600 2.600 1.600 3,30
POP0650   650 2.600 1.600 3,30
POP0700   700 2.750 1.600 3,50
POP0750   750 2.750 1.600 3,50
POP0800   800 2.900 1.600 3,70
POP0850   850 2.900 1.700 4,00
POP0900   900 3.000 1.800 4,30
POP0950   950 3.000 1.800 4,30
POP1000 1.000 3.100 1.800 4,50
POP1050 1.050 3.100 1.800 4,50
POP1100 1.100 3.100 1.800 4,50
POP1150 1.150 3.100 1.900 4,75
POP1200 1.200 3.100 1.900 4,75
POP1250 1.250 3.100 1.900 4,75
POP1300 1.300 3.400 2.100 5,70
POP1350 1.350 3.400 2.100 5,70
POP1400 1.400 3.400 2.160 5,90
POP1450 1.450 3.400 2.200 6,00
POP1500 1.500 3.400 2.200 6,00
POP1600 1.600 3.750 2.200 6,60
POP1700 1.700 4.000 2.300 7,50
POP1800 1.800 4.300 2.400 8,30
POP2000 2.000 4.300 2.500 8,60
POP2200 2.200 4.500 2.600 9,40
               SOUNETE - FÁBRICA DE APRESTOS METÁLICOS, LDA.
                               RUA DA SEARA, 588 - OLIVEIRA DO DOURO
                               APARTADO, 290 - 4431-904 VILA NOVA DE GAIA - PORTUGAL
                               TELEFONES (351) 227860930 - FAX (351) 227860935 - E-mail comercial@sounete.pt  - WEB www.sounete.pt
PORTAS DE ARRASTO - TRAWL DOORS
REFERENCIA
REFERENCE
DIMENSÕES (mm)
DIMENSIONS (mm) ÁREA
M²
PESO POR PORTA
WEIGHT PER DOOR
Kgs.
P
ART - ARRASTOS EM AÇO MANGANEZ PARA PORTAS DE ARRASTO OVAIS
MANGANESE STEEL SHOES FOR OVAL TRAWL DOORS
Kgs Área (m²)
ART150B 1 13,000
ART151B 250 / 350 2,20 1 12,000
ART152B 1 12,000
ART153B 1 18,000
ART154B 380 / 550 2,60 / 3,00 1 18,000
ART155B 1 18,000
Kgs Área (m²)
ART156B 1 32,000
ART157B 600 / 750 3,30 / 3,50 1 36,000
 ART157BT 1 36,000
ART175 1 41,000
ART177 800 / 1.600 3,70 / 6,60 1 48,000
ART178 1 42,000
ART175 1 41,000
ART176 1.700 / 2.200 7,50 / 9,40 1 48,000
ART177 1 48,000
ART178 1 42,000
PCQ / PCC-  PARAFUSOS PARA OS ARRASTOS DAS PORTAS OVAIS
 BOLTS FOR "OVAL" STEEL SHOES
Kgs Área (m²)
PCQ16100   250 /   350 2,20 6 0,240
PCQ20115   380 /   550 2,60 / 3,00 6 0,350
PCC20160   600 / 1.600 3,30 / 6,60 6 0,580
PCC20160 1.700 / 2.200 7,50 / 9,40 8 0,580
SOUNETE - FÁBRICA DE APRESTOS METÁLICOS, LDA.
RUA DA SEARA, 588 - OLIVEIRA DO DOURO
APARTADO, 290 - 4431-904 VILA NOVA DE GAIA - PORTUGAL
TELEFONES (351) 227860930 - FAX (351) 227860935 - E-mail comercial@sounete.pt  - WEB www.sounete.pt
 PORTAS DE ARRASTO  -  TRAWL DOORS
QUANTIDADE POR
PORTA
QUANTITIE PER
DOOR
PCQ PCC
PARA PORTAS
FOR DOORS
PESO
WEIGHT
Kgs
PESO
WEIGHT
Kgs
REFERENCIA
REFERENCE
PARA PORTAS
FOR DOORS
QUANTIDADE POR
PORTA
QUANTITIE PER
DOOR
PESO
WEIGHT
Kgs
REFERENCIA
REFERENCE
PARA PORTAS
FOR DOORS
REFERENCIA
REFERENCE
QUANTIDADE POR
PORTA
QUANTITIE PER
DOOR
LENGTH         HEIGHT
LENGTH         HEIGHT
Is possible to increase the weight to the referenced trawl doors, by easily assembling interchengeable counter weights
TELEFONES (351) 227860930 - FAX (351) 227860935 - E-mail comercial@sounete.pt  - WEB www.sounete.pt
 PORTAS DE ARRASTO  /  TRAWL DOORS P
PSH - PORTAS DE ARRASTO HORIZONTAIS "PSH"
"PSH" HORIZONTAL TRAWL DOORS
REFERENCIA
REFERENCE
PESO
WEIGHT
KGS
DIMENSÕES (mts)
DIMENSIONS (mts) ÁREA REFERENCIA
REFERENCE
PESO
WEIGHT
KGS
DIMENSÕES (mts)
DIMENSIONS (mts) ÁREA
COMPRIMENTO  ALTURA         M2 COMPRIMENTO  ALTURA         M2
PSH2230300   300 2,000 1,250 2,23 PSH3710700   700 2,600 1,600 3,71
PSH2230350   350 2,000 1,250 2,23 PSH3710750   750 2,600 1,600 3,71
PSH2230400     400 * 2,000 1,250 2,23 PSH3710800   800 2,600 1,600 3,71
PSH2740300   300 2,200 1,400 2,74 PSH4160750   750 2,750 1,700 4,16
PSH2740350   350 2,200 1,400 2,74 PSH4160800   800 2,750 1,700 4,16
PSH2740400   400 2,200 1,400 2,74
PSH2740550     550 * 2,200 1,400 2,74
PSH2740600     600 * 2,200 1,400 2,74
PSH3210550   550 2,400 1,500 3,21
PSH3210600   600 2,400 1,500 3,21
PSH3210650   650 2,400 1,500 3,21
PSH3210700     700 * 2,400 1,500 3,21
PSH3210750     750 * 2,400 1,500 3,21
*Gama pesada: - Para utilização em locais de pesca de maior profundidade.
*Heavy duty: - For deep sea fishing utilisation.
Pode-se aumentar peso às portas em referência a partir da montagem de contrapesos facilmente intercambiáveis
SOUNETE - FÁBRICA DE APRESTOS METÁLICOS, LDA.
RUA DA SEARA, 588 - OLIVEIRA DO DOURO
APARTADO, 290 - 4431-904 VILA NOVA DE GAIA - PORTUGAL
P
ARH - ARRASTO CURVO EM AÇO MANGANEZ PARA PORTAS DE ARRASTO "PSH"
MANGANESE STEEL SHOES FOR "PSH" TRAWL DOORS
ARHD
Kgs Área (m²)
ARHC223594   300 / 800 2,23 / 4,16 2 36,000
ARHD223   300 /   400 2,23 1 16,500
ARHD274   300 /   600 2,74 1 16,500
ARHD321   550 /   750 3,21 1 24,800
ARHD371   700 /   800 3,71 1 33,150
ARHD416   750 /   800 4,16 1 40,400
PCQ - PARAFUSOS DE CABEÇA QUADRADA PARA ARRASTOS "PSH"
SQUARE HEAD BOLT FOR "PSH" STEEL SHOES
Kgs Área (m²)
PCQ25160   300 / 800 2,23 / 4,16 6 0,900
CPSH - CONTRAPESOS PARA PORTAS DE ARRASTO "PSH"
COUNTER WEIGHT FOR "PSH" TRAWL DOORS
Kgs Área (m²)
CPSH223   300 /   400 2,23 500 x 335 x 10 12,500
CPSH274371   300 /   800 2,74 /3,71 600 x 335 x   8 12,500
CPSH416483   750 / 800 4,16 800 x 600 x   7 25,000
SOUNETE - FÁBRICA DE APRESTOS METÁLICOS, LDA.
RUA DA SEARA, 588 - OLIVEIRA DO DOURO
APARTADO, 290 - 4431-904 VILA NOVA DE GAIA - PORTUGAL
TELEFONES (351) 227860930 - FAX (351) 227860935 - E-mail comercial@sounete.pt  - WEB www.sounete.pt
ARHC
PESO
WEIGHT
Kgs
PORTAS DE ARRASTO - TRAWL DOORS
REFERENCIA
REFERENCE
PARA PORTAS
FOR DOORS                DIMENSÕES (mm)
DIMENSIONS (mm)
PESO
WEIGHT
Kgs
QUANTIDADE POR PORTA
QUANTITIE PER DOOR
PESO
WEIGHT
Kgs
PARA PORTAS
FOR DOORS
REFERENCIA
REFERENCE
PARA PORTAS
FOR DOORS                QUANTIDADE POR PORTA
QUANTITIE PER DOOR
REFERENCIA
REFERENCE
PORTAS DE ARRASTO - TRAWL DOORS P
PRM - PORTA RECTANGULAR MISTA (PARA MARISCO) COM CORRENTES E PATIM DUPLO
MODELO SOUNETE REFORÇADO
REINFORCED SOUNETE MIXED RECTANGULAR TRAWL DOOR (FOR SHELL-FISH)
FITTED WITH DOUBLE SHOES AND CHAIN
DIMENSÕES  (mm) PESO P/PORTA
REFERÊNCIA ÁREA DIMENSIONS (mm) WEIGHT PER DOOR
REFERENCE M2 COMPRIMENTO ALTURA Kgs.
LENGTH HEIGHT
PRM050050 0,500 1.000    500   50
PRM220281 2,810 2.750 1.020 220
PRM240328 3,280 3.020 1.087 240
PRM240342 3,420 3.050 1.120 240
PRM260274 2,740 2.740 1.000 260
PRM290328 3,280 3.020 1.087 290
PRM290366 3,660 3.050 1.200 290
PRM320408 4,080 3.400 1,200 320
PRM350415 4,150 3.400 1.220 350
PRM420415 4,150 3.400 1.220 420
SOUNETE - FÁBRICA DE APRESTOS METÁLICOS, LDA.
RUA DA SEARA, 588 - OLIVEIRA DO DOURO
APARTADO, 290 - 4431-904 VILA NOVA DE GAIA - PORTUGAL
TELEFONES (351) 227860930 - FAX (351) 227860935 - E-mail comercial@sounete.pt  - WEB www.sounete.pt
PPM - PATIM DE AÇO PARA PESCA DE MARISCO - MODELO SOUNETE REFORÇADO.
REINFORCED SOUNETE SKATE FOR SHELLFISH
DIMENSÕES (mm)
REFERENCIA DIMENSIONS  (mm)
REFERENCE Kgs. COMPRIMENTO ALTURA
LENGTH HEIGHT
PPM150 150 1.600 1.000
PPM175 175 1.600 1.100
PPM180 180 2.700 1.200
PPM230 230 2.000 1.150
PPM280 280 2.450 1.220
PPM340 340 2.450 1.220
FORNECEMOS OUTROS PESOS E DIMENSÕES POR CONSULTA
SUPPLY OTHERS WEIGHTS AND DIMENSIONS FOR CONSULTATION
SOUNETE - FÁBRICA DE APRESTOS METÁLICOS, LDA.
RUA DA SEARA, 588 - OLIVEIRA DO DOURO
APARTADO, 290 - 4431-904 VILA NOVA DE GAIA - PORTUGAL
TELEFONES (351) 227860930 - FAX (351) 227860935 - E-mail comercial@sounete.pt  - WEB www.sounete.pt
PPORTAS DE ARRASTO - TRAWL DOORS
WEIGHT
PESO
EQUIPAMENTOS PARA PESCA INDUSTRIAL
TRAWL FISHING GEAR
Sounete Internacional, S.A.
Rua da Seara 588  ||  Apartado 290  ||  4431-904 V.N.Gaia  ||  Portugal
Telf +351  227 860 930  ||  Email  sounete@sounete.pt  ||  www.sounete.pt
SOUNETE